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. Så spørgsmålet ville egentlig, hvis jeg havde 
mulighed for det, gå tilbage: Hvad vil Det Radi- 
kale Venstre egentlig gøre i den givne situation? 

. Kl. 12:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Niels Helveg Petersen. 

Kl. 12:58 
Niels Helveg Petersen (RV): 
I den givne situation ville vi slet ikke have ved- 
taget L 154, som gav disse yderligere kreditlem- 
pelser. Vi mener, at det er en lovgivning; der vil 
vise sig at have skadelige virkninger, når det 
hele er overstået. 

Jeg vil godt endnu en gang spørge, om skatte- 
ministeren ikke er bekymret over, at det er en 
lovgivning, der skaber flere debitorer/og over, at 
det bliver en af de langsigtede virkninger af 
denne lovgivning, når vi nu skal til at inddrage 
likviditet fra virksomhederne. 

Kl. 12:59 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Skatteministeren. 

Kl. 12:59 
Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det er min klare opfattelse, at hvis vi ikke havde 
taget et initiativ, havde vi set flere virksomheds- 
lukninger, vi havde set flere ledige, og vi havde 
set konkurser og en arbejdsløshed på et højere 
niveau end det, vi kender i dag. Derfor var det 
en rigtig beslutning. < 

Det kan godt være, at en konsekvens af det 
kan blive, at der, når vi når hen til nytår, vil være 
flere skyldnere og flere debitorer, end der ellers 
ville være i en normal situation, men jeg tror, at 
der vil være færre, end hvis vi ikke havde givet 
likviditeten. Hvis vi ikke havde givet den nød- 
hjælp, som det er at lade dem beholde noget li- 
kviditet i 1 måned ekstra, så tror jeg, vi for alvor 
havde set virksomhedslukninger af en anden 
karakter end den, vi desværre har set hidtil. 

Kl. 12:59 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til skatteministeren, og så tror jeg, at 
vi, selv om jeg ikke er meget for at opfordre til 
det, kan summe lidt i et par minutter, mens kol- 
legerne får mulighed for at nå frem til afstem- 
ningerne. 

[Lovforslaget henvist til Skatteudvalget]. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 41, redegø- 
relse nr. R 10, forespørgsel nr. F 40 og redegø- 
relsen nr. R 15 [afstemning]: 
Forespørgsel til fødevareministeren om udvik- 
lingen i landdistrikterne (F 41) af Flemming 
Bonne (SF), Lene Hansen (S), Bente Dahl (RV) 
og Line Barfod (EL), velfærdsministerens land- 
distriktsrédegørelse 2009 (R 10), forespørgsel 
til velf ærdsministeren om udviklingen i områ- 
der, der ikke har del i væksten (F 40) af Flem- 
ming Bonne (SF), Lene Hansen (S), Johs. Poul- 
sen (RV) og Line Barfod (EL) og indenrigs- og 
socialministerens regionalpolitiske redegørel- 
se 2009 (R15). 
(Første del af forespørgslerne og redegørelserne 
(forhandlingen) 14.05.2009. Forslag til vedtagel- 
se nr. V 82 af Flemming Bonne (SF), Lene Han- 
sen (S), Bente Dahl (RV) og Line Barfod (EL). 
Forslag til vedtagelse nr. V 83 af Jens Kirk (V), 
Hans Kristian Skibby (DF), Knud Kristensen 
(KF) og Villum Christensen (LA)). 

Kl. 13:04 
Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Forhandlingen er sluttet, og vi går til afstemning 
om de fremsatte forslag til vedtagelse. Der fore- 
ligger for Folketinget to forslag. 

Der stemmes først om forslag til vedtagelse . 
nr. V 83 (se side 7485) af Jens Kirk (V), Hans Chri- 
stian Skibby (DF), Knud Kristensen (KF) og Vil- 
lum Christensen (LA), og afstemningen starter 
nu. 

Afstemningen slutter. 

For stemte: 66 (V, DF, KF, LA og Pia Christmas- 
Møller (UFG)), imod stemte: 52 (S, SF, RV og 
EL), hverken for eller imod stemte: 3 (IA, SIU og 
T F ) . .  

Forslag til vedtagelse nr. V 83 er vedtaget. 

Herefter er forslag til vedtagelse nr. V 82 (se side 
7480) af Flemming Bonne (SF), Lene Hansen (S), 
Bente Dahl (RV) og Line Barfod (EL) bortfaldet. 

Hermed er forespørgslerne og forhandlingen 
om redegørelserne afsluttet. 
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Det næste punkt på dagsordenen er: 
4) 3. behandling af lovforslag nr. L 128: 
Forslag til lov om Grønlands Selvstyre. 
Af statsministeren (Anders Fogh Rasmussen). 
(Fremsættelse 05.02.2009.1. behandling 
13.03.2009. Betænkning 07.05.2009. 2. behand- 
ling 12.05.2009). 

Kl. 13:05 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Forhandlingen om lovforslag nr. L 128 -  et histo- 
risk øjeblik -  er åbnet. 

Der er ikke. stillet ændringsforslag. 
Ønsker nogen at udtale sig? Ja, hr. Lars-Emil 

Johansen; 
Kl. 13:06 

(Ordfører) 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Tak. Det lovforslag, som Folketinget forhåbent- 
ligt vedtager lige om lidt, har været længe un- 
dervejs. Forhandlingerne har været hårde, og 
somme tider har tonen også været hård, og der- 
for synes jeg, det er på sin plads lige at gøre sta- 
tus over forløbet, for det er et absolut positivt re- 
sultat, der er kommet ud af det. 

Det lovforslag, vi har til diskussion lige nu, 
flytter forholdet mellem Grønland og Danmark 
fra ufrivilligt til frivilligt, det etablerer det grøn- 
landske folk som et folk i henhold til folkeretten, 
det sikrer det grønlandske folk ejendomsretten 
til Grønlands naturgivne ressourcer, det skaber 
et helt nyt og positivt psykologisk klima mellem 
det grønlandske og det danske folk, det giver 
det grønlandske folk sin stolthed tilbage ved at 
støtte selvstændigheden, kulturen og sproget, 
det giver samarbejdet i riget et langt bedre frem- 
tidsperspektiv end under hjemmestyret, og det 
viser viljen hos det danske folketingsflertal til at 
forstå og støtte den udvikling, Grønland ønsker. 

Så er der jo selvfølgelig noget arbejde tilbage. 
Herefter, når lovforslaget er vedtaget, vil der til- 
bage være en præsentation i FN i samarbejde 
mellem regeringen i Danmark og det kommen- 
de landsstyre og et samarbejde om overførsel af 
sagsområder i de kommende år. 

Det er en trædesten på vejen mod selvstæn- 
digheden, en enestående fremtidssikret kvali- 
tetsforbedring af forholdet mellem Danmark og 
Grønland. Nu har det grønlandske folk talt ved 
en folkeafstemning sidste år, det grønlandske 
Landsting har ligeledes talt, og nu er det så vo- 

res tur her i Folketinget. Der er grund til at sige 
tak til alle for det samarbejde, der har ført til den 
lovgivning, vi vedtager om lidt. 

Kl. 13:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Juliane Henningsen. 

Kl. 13:08 
(Ordfører) 
Juliane Henningsen (IA): 
Tak for ordet. Efter vedtagelsen af selvstyrelo- 
ven må det første, der skal ske, efter at selvstyre- 
loven er trådt i kraft, være, at Grønland og Dan- 
mark i fællesskab får meddelt i FN og andre in- 
ternationale fora, at det grønlandske folk nu an- 
erkendes som folk i folkeretlig forstand. Overta- 
gelsen af nye sagsområder fra staten skal ske i et 
tempo og en rækkefølge, som det grønlandske . 
folk og Landstinget bliver enige om. 

IA's bud på en rækkefølge er, åt råstofområ- 
det bliver hjemtaget, udlændingeområdet, føde- 
varekontrollen og køb af statens andel af Nuna- 
oilaktier. Vi forestiller os, at overtagelsen af disse 
områder kan ske inden for en overskuelig frem- 
tid på mellem 1 og 2 år. 

Selvstyret bliver uden tvivl en udfordring for 
Grønland. Selvstyret skal udvikles i et tæt sam- 
arbejde med befolkningen. For at det kan blive 
en succes, må udviklingen af det ske i en tæt dia- 
log mellem det politiske system, erhvervslivet 
og befolkningen. Udviklingen af selvstyret må 
ikke være baseret på hovsaløsninger, men skal 
baseres på gennemarbejdede forslag og fortsat 
debat om selvstyrets indhold også efter den 21. 
juni. 

Jeg vil gerne i den anledning takke alle parti- 
erne her i salen for det arbejde, de har været 
med til at udføre under processen, og dem, der 
har været med til at gøre selvstyret muligt for os 
i Grønland. Tak for ordet. 

Kl. 13:10 
Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg skal spørge, om der. er flere, der ønsker or- 
det. 

Da det ikke er tilfældet, går vi til afstemning. 

Kl. 13:10 
Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der stemmes om forslaget om Grønlands Selv- 
styres endelige vedtagelse, og afstemningen 
starter nu. 

Afstemningen slutter. 


